

证券代码：002848

证券简称：高斯贝尔

公告编号：2017-071

高斯贝尔数码科技股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘潭爱、主管会计工作负责人刘春保及会计机构负责人(会计主管人员)张兴声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,306,052,166.46	1,267,679,391.59	3.03%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	609,233,202.44	645,827,971.36	-5.67%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	212,045,280.65	37.93%	756,734,766.20	2.79%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-18,575,164.33	-427.25%	7,022,327.97	-79.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-22,477,717.84	-496.71%	-15,750,433.48	-146.56%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-32,193,679.05	19.96%	-109,450,098.97	-88.83%
基本每股收益（元/股）	-0.1111	-295.37%	0.0445	-83.80%
稀释每股收益（元/股）	-0.1111	-295.37%	0.0445	-83.80%
加权平均净资产收益率	-2.27%	-1.63%	0.90%	-5.13%

非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-290,360.70	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,628,500.00	主要为郴州财政局下发给企业的“开放型经济发展专项资金”及“技术改造资金”等
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	722,618.61	主要为下属全资子公司成都驰通数码系统有限公司收到的软件型企业增值税即征退款
其他符合非经常性损益定义的损益项目	18,471,117.23	2017年9月收购深圳高斯贝尔家居智能电子有限公司100%股权，数据为该公司1~9月净利润
减：所得税影响额	759,113.69	

合计	22,772,761.45	--
----	---------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,355	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刘潭爱	境内自然人	27.89%	46,618,800	46,618,800	质押	24,400,000
深圳高视伟业创业投资有限公司	境内非国有法人	6.47%	10,822,600	10,822,600		
深圳市中兴合创成长基金企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.38%	9,000,000	9,000,000		
上海景林创业投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.99%	5,000,000	5,000,000		
马刚	境内自然人	2.44%	4,081,000	4,081,000		
深圳市达晨财信创业投资管理有限公司	境内非国有法人	2.00%	3,350,000	3,350,000		
游宗杰	境内自然人	1.94%	3,243,600	3,243,600		
胡立勤	境内自然人	1.62%	2,703,000	2,703,000		
孙二花	境内自然人	1.60%	2,671,200	2,671,200		
湛晓文	境内自然人	1.43%	2,385,000	2,385,000		
陈功田	境内自然人	1.43%	2,385,000	2,385,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			

		股份种类	数量
上海爱建信托有限责任公司—爱建易欣达丰盈 2 号证券投资集合资金信托计划	655,717	人民币普通股	655,717
上海爱建信托有限责任公司—爱建易欣达丰盈 1 号证券投资集合资金信托计划	586,538	人民币普通股	586,538
潘建荣	482,400	人民币普通股	482,400
孙云元	420,900	人民币普通股	420,900
陈超	352,964	人民币普通股	352,964
姬万超	350,300	人民币普通股	350,300
时召芝	328,700	人民币普通股	328,700
周志超	322,800	人民币普通股	322,800
虞荣菊	296,835	人民币普通股	296,835
邹雪珍	269,000	人民币普通股	269,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前 10 名无限售条件普通股股东之间，以及前 10 名无限售条件普通股股东和 10 名普通股股东之间是否存在关联关系或《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情形。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

(一) 资产负债表项目

报表项目	期末余额	年初余额	变动比例	变动原因
预付款项	20,577,489.32	6,229,251.25	230.34%	主要系本期外购产品及材料预付款增加所致
其他应收款	14,772,984.75	29,654,877.61	-50.18%	主要系本期收回了到期往来及业务保证金所致
其他流动资产	26,446,854.49	14,850,182.79	78.09%	主要系本期增值税进项留底额增加所致
在建工程	13,559,437.27	26,636,634.04	-49.09%	系公司覆铜板分部项目本期陆续验收完成所致
长期待摊费用	1,341,158.81	2,430,389.94	-44.82%	主要系本期摊销技术支持服务费所致
其他非流动资产	26,307,791.97	17,869,130.00	47.22%	主要系下属全资子公司“成都驰通”本期支付写字楼进度款所致
短期借款	130,016,676.50	78,917,150.00	64.75%	系公司因经营采购需要，向银行增加了相应贷款所致
应付票据	26,504,059.44	64,392,409.79	-58.84%	系公司本期兑付了已到期的因经营采购开具的银行承兑汇票所致
应付职工薪酬	11,973,000.95	24,460,429.03	-51.05%	主要系本期支付了上年度预提的年终奖所致
应交税费	8,247,272.42	12,807,500.77	-35.61%	主要系本期支付了上年度计提的所得税费所致
应付利息	112,292.40	59,955.36	87.29%	系公司计提应付暂未付的贷款利息所致
其他应付款	170,060,519.53	12,496,720.38	1,260.84%	主要系公司2017年9月因收购同一控制下企业“深圳家居智能”股权导致后续应付款增加
长期借款	1,385,500.00	19,889,500.00	-93.03%	主要系公司2017年4月归还了国开发展基金有限公司的长期借款所致
预计负债	-	7,780,573.84	-100.00%	系公司本期已偿付上海英立视案相应款项所致
递延所得税负债	159,603.71	66,003.29	141.81%	系本期计提的递延企业所得税负债增加所致
实收资本(或股本)	167,150,000.00	125,350,000.00	33.35%	系公司2017年2月在深圳证券交易所首次公开发行股票增加注册资本所致
资本公积	73,809,570.41	146,360,376.23	-49.57%	主要系2017年9月公司收购了同一控制下企业“深圳家居智能”溢价款抵减2017年2月公司首次公开发行股票溢价后的差额所致
其他综合收益	675,566.21	512,857.28	31.73%	主要系本期外币财务报表折算差额收益

(二) 利润表项目

报表项目	本年累计发生额	上年同期发生额	变动比例	变动原因
税金及附加	7,641,369.94	3,295,936.21	131.84%	主要系本期出口退税申报审批的免抵额增加导致城建税及教育费附加增加所致
财务费用	21,870,677.62	-3,135,209.40	797.58%	系本期外币汇率波动较大，人民币兑美元汇率持续升值导致汇兑损失加大所致
资产减值损失	2,680,127.12	11,421,712.95	-76.53%	主要系到期往来款收回及对积压存货清理所致

投资收益	-470,935.72	-317,930.25	-48.13%	主要系公司投资的联营企业本期业绩下滑，公司对联营企业投资采用权益法核算下确认的投资损失
营业利润	5,259,057.58	43,441,900.63	-87.89%	主要系本期销售结构变化及外币汇兑损失增加所致
营业外支出	1,439,946.69	7,919,624.21	-81.82%	主要系上年同期公司计提了上海英立视案预计负债
所得税费用	3,330,049.44	7,019,951.16	-52.56%	主要系本期营业利润减少、所得税费用相应减少所致
净利润	7,022,327.97	34,433,329.62	-79.61%	主要系本期营业利润减少所致

（三）现金流量表项目

报表项目	本年累计发生额	上年同期发生额	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-109,450,098.97	-57,963,808.46	-88.82%	主要系本期支付到期贷款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-103,569,456.89	-39,375,982.21	-163.03%	主要系2017年9月公司支付了收购“深圳家居智能”股权转让款所致
筹资活动产生的现金流量净额	252,597,715.62	-24,641,269.84	1,125.10%	主要系公司2017年2月在深圳证券交易所首次公开发行股票收到募集资金所致
现金及现金等价物净增加额	39,590,164.98	-121,963,813.18	132.46%	主要系公司2017年2月在深圳证券交易所首次公开发行股票收到募集资金所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1, 公司于2017年8月30日召开的第三届董事会第九次会议及2017年9月15日召开的2017年第三次临时股东大会审议通过了《关于变更部分募集资金用途用于收购相关资产暨关联交易的议案》，公司决定变更“高斯贝尔生产基地技术改造及产业化项目”剩余募集资金9,408.11万元及其利息用途，用于收购深圳市高斯贝尔家居智能电子有限公司（以下简称“家居智能”）100%股权。具体详见2017年8月31日与2017年9月16日公司在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网

（<http://www.cninfo.com.cn>）上刊登的《关于变更部分募集资金用途用于收购相关资产暨关联交易的公告》（公告编号：2017-061）与《2017年第三次临时股东大会决议公告》（公告编号：2017-065）；根据《股权转让协议》3.1.1条款约定，家居智能股权交割后（以办理工商变更登记为准），公司应当按照本次交易总价款的30%，即向家居智能原股东支付首笔转让款7,500.00万元。2017年9月22日，家居智能申请办理了工商变更，并取得了新的营业执照，股权交割完毕。具体详见2017年9月26日公司在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上刊登的《关于变更部分募集资金用途用于收购相关资产暨关联交易的进展公告》。（公告编号：2017-067）；2017年9月26日，公司向家居智能原股东支付了首笔转让款。具体详见2017年9月27日公司在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上刊登的《关于变更部分募集资金用途用于收购相关资产暨关联交易的进展公告》。（公告编号：2017-069）。

2, 2016年2月29日，广东省惠州市惠阳区人民法院（以下简称“惠阳区法院”）就永隆电路有限公司（原告）诉金峰电路（惠州）有限公司（被告）民间借贷纠纷一案作出（2016）粤1303民初362号民事调解书，确认被告金峰电路（惠州）有限公司（以下简称“金峰电路”）尚欠原告永隆电路有限公司（以下简称“永隆电路”）货款6,364,821.41元。原告永隆电路根据上述民事调解书向惠阳区法院申请代位执行被告金峰电路对高斯贝尔公司及郴州希典公司的到期债权共计3,084,389.08元。2016年7月1日，永隆电路以高斯贝尔公司及郴州希典公司为被告、金峰电路为第三人向惠阳区法院提交了《民事起诉状》，请求法院判决被告向

其履行代位清偿义务，本金及利息共计支付3,238,822.55元；判令被告、第三人承担本案全部诉讼费用。案件于2017年8月17日由湖南省郴州市苏仙区人民法院主持调解，并出具了（2017）湘1003民初855号、856号民事调解书。本案现已审理终结。具体详见2017年8月26日公司在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上刊登的《2017年半年度报告全文》（公告编号：2017-054）。2017年9月11日，该事项已按民事调解书履行完毕。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
上海英立视数字科技有限公司诉公司软件收费纠纷案	2017年09月14日	《中国证券报》、《证券日报》、《证券时报》、《上海证券报》与巨潮资讯网《关于重大诉讼进展的公告》（公告编号：2017-064）
公司变更部分募集资金用途用于收购相关资产暨关联交易事项	2017年08月31日	《中国证券报》、《证券日报》、《证券时报》、《上海证券报》与巨潮资讯网《关于变更部分募集资金用途用于收购相关资产暨关联交易的公告》（公告编号：2017-061）
	2017年09月16日	《中国证券报》、《证券日报》、《证券时报》、《上海证券报》与巨潮资讯网《2017年第三次临时股东大会决议公告》（公告编号：2017-065）
	2017年09月26日	《中国证券报》、《证券日报》、《证券时报》、《上海证券报》与巨潮资讯网《关于变更部分募集资金用途用于收购相关资产暨关联交易的进展公告》（公告编号：2017-067）
	2017年09月27日	《中国证券报》、《证券日报》、《证券时报》、《上海证券报》与巨潮资讯网《关于变更部分募集资金用途用于收购相关资产暨关联交易的进展公告》（公告编号：2017-069）

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-60.00%	至	-30.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	2,405	至	4,209
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	6,013.06		
业绩变动的的原因说明	1、境内毛利较高的数字电视产品及直播星接收设备因广电公司招标减少导致销售额下降较快；境外数字电视产品受国际竞争影响，毛利率较往年有所下降；2、管理费用预计较上年同期有较大增长，增长主要内容是因公司上市宣传、路演等支出增加，以及上市后公司加大了研发投入；3、财务费用预计较上年同期增加很多，增长主要原因为公司属生产出口型企业，境		

	外销售主要以美元计价，报告期内因人民币兑美元汇率持续升值波动已产生了较大的汇兑损失，预计第四季度人民币兑美元汇率还将小幅升值；
--	---

五、以公允价值计量的金融资产

不适用

六、违规对外担保情况

不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年09月08日	实地调研	机构	具体情况详见巨潮资讯网（ www.cninfo.com.cn ）高斯贝尔数码科技股份有限公司2017年09月08日投资者关系活动记录表（编号：20170901）

高斯贝尔数码科技股份有限公司

法定代表人：刘潭爱

2017年10月27日